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RÉGION DE BRUXELLES-CAPITALE
COMMUNE D'AUDERGHEM

Extrait du registre aux délibérations du Conseil communal
 

Christophe Magdalijns, Président ;
Sophie de Vos, Bourgmestre f.f. ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey, Bruno Collard,
Lieve Jorens, Échevin·e·s ;
Didier Gosuin, Vincent Molenberg, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Jasmine Boumraya, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine,
Pauline Vermeiren, Nathalie Wyns, Michel Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier, Martine
Maelschalck, Matthieu Pillois, Conseillers communaux ;
Etienne Schoonbroodt, Secrétaire communal.

 
Pascale Despineto, Échevin·e ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Valérie Cops, Didier Molders, Conseillers communaux.

Séance du 20.12.18

#Objet : Modification du Règlement taxe sur les panneaux fixes#

Séance publique

Service Juridique

LE CONSEIL,
Vu la loi communale et notamment l’article 117, alinéa 1er ;
Vu l'Ordonannce du 3 avril 2014 relative à l'établissement, au recouvrement et au contentieux en matière de
taxes communales ;
Vu les dispositions du Titre VII, chapitres 1er, 3,4,6 à 9bis du Code des impôts sur les revenus et les articles
126 à 175 inclus de l'arrêté d'exécution de ce Code ;
Vu le rapport au Collège des Bourgmestre et Echevins ;
DECIDE :
- de modifier comme suit le Règlement-taxe sur les panneaux fixes
Article 1
Il est établi au profit de la commune d'Auderghem, à partir du 1er janvier 2019 et ce jusqu’au 31 décembre
2025 , une taxe sur tout panneau fixe généralement quelconque exposant aux regards du public un message
de quelque nature que ce soit.
Par « panneau fixe généralement quelconque », on entend tout support en quelque matière que ce soit,
autocollant, bannière et autre dispositif généralement quelconque ainsi que les supports lumineux et écrans
analogiques ou digitaux quelle que soit la technologie utilisée.
Article 2
La taxe est due solidairement par l'annonceur du message qui figure sur le ou les panneaux, par l’exploitant
du ou des panneaux et par celui qui autorise ou tolère le placement du panneau sur l'immeuble qu'il occupe
ou dont il est propriétaire.
Article 3
Ne donnent pas lieu à la perception de la présente taxe:
1.les panneaux appartenant aux personnes morales de droit public, aux associations sans but lucratif et aux
établissements d'utilité publique en vue de la poursuite d’une finalité d’intérêt général relevant de leur objet
social ;
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2. les panneaux, affiches et tout autre dispositif d’information au public imposés par une disposition légale
ou réglementaire pour autant que le message et sa mise en forme se limite à ce qui est imposé légalement ou
réglementairement.
3. les dispositifs publicitaires ayant pour fonction principale le financement d’un service public reconnu
par le législateur, situés dans l’espace public ou visibles depuis l’espace public et qui font l'objet d'une
taxe spécifique.
Article 4
Le taux de la taxe est fixé par mètre carré ou fraction de mètre carré à raison de septante cinq euros (75€) par
mètre carré entamé pour trois mois. Lorsque le panneau à une superficie différente du m², il est taxé
proportionnellement à sa surface. Toutefois, le minimum de la taxe ne pourra être inférieur à cinquante euros
(50€) pour trois mois. Dans le cas où plusieurs annonceurs ou propriétaires figurent sur un même panneau, le
montant de la taxe sera divisé au prorata du nombre d’annonceur ou propriétaire, sans que le résultat obtenu
pour chacun ne puisse être inférieur à cinquante euros (50€).
Le taux de la taxe est multiplié par trois lorsque le panneau se présente sous la forme d’un dispositif tri-
vision, sous la forme d’un dispositif en trois dimensions, sous la forme d’un support lumineux et sous la
forme d’un écran analogique ou digital permettant le défilement d’images et/ou de messages successifs ou
servant de support à une animation.
Article 5
La taxe est perçue par voie de rôle. La taxe est due pour le trimestre entier quel que soit le mois de placement
ou d'enlèvement du panneau. Toute augmentation de la superficie ou modification de texte d'un panneau
existant doit être notifiée à l'administration communale dans les quinze jours.
Il en est de même pour toute réduction apportée aux dimensions d'un panneau ou son retrait pur et simple.
Le rôle de la taxe est dressé par le Collège des Bourgmestre et Echevins trimestriellement
Article 6
Le Collège des Bourgmestre et Echevins fait procéder trimestriellement au recensement des éléments taxables
sur base des constatations établies sur place par un agent communal.

Le Conseil approuve le projet de délibération.
26 votants : 26 votes positifs.

AINSI FAIT ET DÉLIBÉRÉ EN SÉANCE.

Le Secrétaire communal, 
(s) Etienne Schoonbroodt  

Le Président, 
(s) Christophe Magdalijns

POUR EXTRAIT CONFORME
Auderghem, le 21 décembre 2018

Le Secrétaire communal,

Etienne Schoonbroodt  

La Bourgmestre f.f.,

Sophie de Vos
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Aanwezig

Verontschuldigd

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE OUDERGEM

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Christophe Magdalijns, Voorzitter ;
Sophie de Vos, Burgemeester d.d. ;
Elise Willame, Alain Lefebvre, Eloïse Defosset, Jeannine Crucifix, Florence Couldrey, Bruno Collard,
Lieve Jorens, Schepenen ;
Didier Gosuin, Vincent Molenberg, Jean-Claude Vitoux, Christian Grétry, Marc Vandame, Vanessa
Rigodanzo, Jeremy Van Gorp, Jasmine Boumraya, Marie-Pierre Bauwens, Anastasia Bakounine,
Pauline Vermeiren, Nathalie Wyns, Michel Blampain, Christine Bogaert, Ingrid Venier, Martine
Maelschalck, Matthieu Pillois, Gemeenteraadsleden ;
Etienne Schoonbroodt, Gemeentesecretaris.

 
Pascale Despineto, Schepen ;
Isabelle Désir, Véronique Artus, Valérie Cops, Didier Molders, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 20.12.18

#Onderwerp : Wijziging aan het belasting Reglement op de vaste panelen#

Openbare zitting

Juridische dienst

DE RAAD,
Gelet op de gemeentewet, meer bepaald het artikel 117, alinea 1 ;
Gelet op de Ordonnantie van 3 april 2014 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen inzake
gemeentebelastingen;
Gelet op titel VII, hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9bis van het Wetboek der Inkomstenbelastingen en
artikelen 126 tot en met 175 van het uitvoeringsbesluit van dat Wetboek ;
Gezien het verslag aan het College van Burgemeester en Schepenen ;
BESLIST :
- Om het Belasting Reglement op de vaste panelen te wijzigen ;
Artikel 1 :
Er wordt vanaf 1 januari 2019 en dit tot 31 december 2025 , ten voordele van de Gemeente Oudergem, een
belasting geheven op ieder gewoon vast paneel dat in het algemeen een boodschap van één of andere aard
voor het publiek vertoont.
Onder "vast paneel in het algemeen" moet verstaan worden elk middel in eender welk materiaal, zelfklevend,
vaandel en andere installatie in het algemeen alsook lichtgevende dragers en analoge of digitale schermen
ongeacht de gebruikte technologie.
Artikel 2 :
De belasting is hoofdelijk verschuldigd door de adverteerder van de boodschap die op het of de panelen
staat, door de uitbater van het of de panelen en door de persoon die toestemming geeft tot het plaatsen van
een paneel op het gebouw dat hij bezet of waarvan hij eigenaar is.
Artikel 3 :
Zijn vrijgesteld van de belasting:
1. de panelen toebehorend aan de publiekrechtelijke rechtspersonen, aan de verenigingen zonder
winstoogmerk en aan de instellingen van openbaar nut om het sociaal doel van algemeen belang na te
streven
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2. de panelen, affiches en de andere installaties opgelegd aan het publiek door een wettelijke of
reglementaire bepaling voor zover dat de boodschap en zijn opmaak in de perken blijven van wat wettelijk
of reglementair opgelegd is
3. de reclame-inrichtingen die tot hoofddoel de financiering hebben van een door de wetgever erkende
openbare dienst en die zich bevinden in de openbare ruimte of zichtbaar zijn van de openbare ruimte en
die het onderwerp zijn van een specifiek belastingreglement.
Artikel 4:
De belasting wordt vastgesteld per vierkante meter of gedeelte van een vierkante meter tegen vijfenzeventig
euro (75 €) per vierkante meter voor drie maanden. Indien het paneel een verschillende oppervlakte heeft
dan m², wordt het paneel verhoudingsgewijs belast.
Nochtans mag het minimum bedrag ervan niet kleiner zijn dan vijftig euro (50€) voor een termijn van drie
maanden.
In het geval of verschillende adverteerders of eigenaren op een zelfde paneel staan, wordt de berekening van
de belasting door elk adverteerder of eigenaar evenredig verdeeld, zodat het resultaat verkregen voor
iedereen kan niet kleiner zijn dan vijftig euro (50€).
Het tarief van de belasting wordt met drie vermenigvuldigd wanneer het paneel de mogelijkheid heeft drie
affiches te tonen, onder de vorm van een driedimensionale installatie of wanneer het dient als steun voor een
animatie.
Het tarief van de belasting wordt met drie vermenigvuldigd wanneer het paneel de vorm heeft van een drie-
visie-inrichting, een driedimensionale inrichting, een lichtdrager en een analoog of digitaal scherm die
toelaten beelden en/of berichten te tonen die na elkaar over het scherm rollen of dienen ter ondersteuning
van animatie.
Artikel 5 :
De belasting wordt geïnd per inkohiering. De belasting is verschuldigd voor het volledig kwartaal, ongeacht
de maand van plaatsing of wegneming van het paneel. Elke vergroting van de oppervlakte of wijziging van
de tekst van een paneel moet bekendgemaakt worden aan het gemeentebestuur binnen de vijftien dagen.
Hetzelfde geldt voor elke vermindering van de grootte van een paneel of de algehele wegneming ervan.
De inkohiering van de belasting wordt elk trimester uitgevoerd door het College van Burgemeester en
Schepenen.
Artikel 6 :
Het College van Burgemeester en Schepenen zal driemaandelijks overgaan tot een telling van de belastbare
elementen op basis van de vaststellingen ter plaatse door een gemeentebeambte.

De Raad keurt het voorstel van beraadslaging goed.
26 stemmers : 26 positieve stemmen.
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ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTING.

De Gemeentesecretaris, 
(g) Etienne Schoonbroodt  

De Voorzitter, 
(g) Christophe Magdalijns

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Oudergem, 21 december 2018

De Gemeentesecretaris,

Etienne Schoonbroodt  

De Burgemeester d.d.,

Sophie de Vos
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